Meta Exercícios 

2022 2023 2024 2025 

100% 100% 100% 100% 

Custo Financeiro  

2022 2023 2024 2025 

R$ 3.680.000,00 R$ 4.416.000,00 R$ 4.620.000,00 R$ 4.125.000,00 

A Lei Complementar nº 856, de 27 de dezembro de 2024, estabeleceu o 

montante de R$ 4.125.000,00 (quatro milhões, cento e vinte e cinco mil reais) como dotação 

orçamentária da Câmara Municipal para o exercício financeiro de 2025. 

A.2. AVALIAÇÃO DAS METAS E INDICADORES 

Avaliação da execução e do alcance das metas previstas no Plano Plurianual, 

nas Diretrizes Orçamentárias e no Orçamento Anual.

[...]

1790-6, conta: 14557-2, com aplicação dos recursos durante o 

tempo que ficarem disponíveis na mesma instituição financeira. 

A.4. DEVOLUÇÃO DO SALDO DE DUODÉCIMOS 

No exercício de 2025, o valor devolvido aos cofres públicos totalizou o 

montante de R$ 1.458.154,15 (um milhão, quatrocentos e cinquenta e oito mil, cento e 

cinquenta e quatro reais e quinze centavos), correspondendo a 35,35% (trinta e cinco 

inteiros e trinta e cinco centésimos por cento) do valor bruto repassado pela Prefeitura do 

Município de Conchal. 

O saldo foi devolvido conforme a seguir: 

DATA DA DEVOLUÇÃO VALOR DEVOLVIDO

[...]

conferir se a quantidade de horas não excede limites previstos em 

lei ou normas locais; 

 Pagamento/compensação: confirmar se foi realizada corretamente a compensação 

ou o pagamento das horas. 

G.4.2. ANÁLISE 

Verificou-se que, no período analisado, foram despendidos R$ 6.092,85 (seis 

mil e noventa e dois reais e oitenta e cinco centavos) a título de pagamento de horas 

extraordinárias no âmbito da Câmara Municipal. 

Os pagamentos encontram-se dentro dos parâmetros legais, recomendando-

se a manutenção do controle e da justificativa formal em cada caso.